
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI BENEVELLO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 
 
OGGETTO: 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
"MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE 
PRESSO LA LOCALITA' ERBA FRESCA - LECOSTE E VIALE 
LANGHE" finanziato Decreto del Ministero dell'Interno del 
29/01/2021. - CUP: H75F21000860001      
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di luglio alle ore dodici e 

minuti quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa BOLMIDA Silvia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/01/2021 Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore ai 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientemente 

energetico e sviluppo territoriale per l’anno 2021; 

 

PREMESSO che in base all’art. 1 comma 1 del Decreto del 29/01/2021 ai comuni con 

popolazione inferiore ai 1.000 abitanti veniva attribuito un contributo di Euro 

81.300,81; 

 

CONSIDERATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche 15 Agosto 2021 in base al Decreto 

milleproroghe 2021; 

 

RICORDATO che con Determinazione n.12 del 02/04/2021 si è fatto luogo 

all’affidamento dell’incarico di progettazione dell’intervento all’arch. BURDISSO 

Claudio di Carru’(CN), P.zza G.Perotti n.45/B (P.IVA: 03221090040 – CF: 

BRDCLD80R11D205E) per un importo di euro 8.137,50 oltre oneri fiscali e 

previdenziali; 

 

RICORDATO che con Determinazione n.13 del 02/04/2021 si è fatto luogo 

all’affidamento dell’incarico di redazione di relazione geologica per l’intervento in 

oggetto allo Studio del Geologo GALLIANO Giuseppe di Ceva, Via Matteotti n.4 

(CN), (P.IVA: 01063090045 – CF: GLLGPP54E04M063L) 500,00 oltre oneri fiscali e 

previdenziali; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, redatto 

secondo le previsioni del decreto legislativo 50/2016, del complessivo importo di € 

81.300,81 pervenuto in data 15/07/2021 e rubricato al protocollo del Comune di 

Benevello al n.2171 composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONI:  

  1.1 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA  

  1.2 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE  

 2. ELABORATI GRAFICI:  

 2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

 2.2 INTERVENTO 1: LOCALITA’ ERBA FRESCA – LECOSTE  

 CARPENTERIA E ARMATURE MURO DI CONTENIMENTO  

 2.3 INTERVENTO 2: VIALE LANGHE ED AREA ECOLOGICA  

 3. SICUREZZA:  

  3.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

  3.2 FASCICOLO TECNICO  

 4. PIANO DI MANUTENZIONE  

 5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

 6. QUADRO ECONOMICO  

 7. CRONOPROGRAMMA  

 8. ELENCO DEI PREZZI UNITARI  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 9. ANALISI PREZZI  

 10. INCIDENZA MANODOPERA NELLE CATEGORIE DI LAVORO  

 11. SCHEMA DI CONTRATTO  

           12. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

VISTO il Quadro Economico che segue: 

 

 
 

 

 

 

VISTO il codice CUP assegnato al progetto: H75F21000860001; 

 

CONSIDERATO CHE, in conformità all’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

che consente l’omissione dei livelli di progettazione precedenti purché il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

qualità della progettazione, si è provveduto a redigere direttamente il progetto di 

fattibilità-definitivo-esecutivo in fase unica; 

 

VISTA la rispondenza del progetto di che trattasi alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

n.50/20016 e s.m.i. e al D.P.R.n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori agli atti dell’Ente; 

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mani esisto accertato  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni tutte esposte in premessa, il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE PRESSO LA LOCALITA’ ERBA FRESCA – 

LECOSTE E VIALE LANGHE” dell’importo complessivo di €.81.300,81 

predisposto all’arch. BURDISSO Claudio di Carru’(CN), P.zza G.Perotti n.45/B 

(P.IVA: 03221090040 – CF: BRDCLD80R11D205E); 

 

2) DI DARE ATTO che il progetto approvato è composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONI:  

  1.1 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA  

  1.2 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE  

 2. ELABORATI GRAFICI:  

 2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

 2.2 INTERVENTO 1: LOCALITA’ ERBA FRESCA – LECOSTE  

 CARPENTERIA E ARMATURE MURO DI CONTENIMENTO  

 2.3 INTERVENTO 2: VIALE LANGHE ED AREA ECOLOGICA  

 3. SICUREZZA:  

  3.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

  3.2 FASCICOLO TECNICO  

 4. PIANO DI MANUTENZIONE  

 5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

 6. QUADRO ECONOMICO  

 7. CRONOPROGRAMMA  

 8. ELENCO DEI PREZZI UNITARI  

 9. ANALISI PREZZI  

 10. INCIDENZA MANODOPERA NELLE CATEGORIE DI LAVORO  

 11. SCHEMA DI CONTRATTO  

           12. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

3) DI APPROVARE il verbale di validazione del progetto esecutivo agli atti del 

Comune di Benevello; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4) DI APPROVARE il quadro economico esecutivo di seguito riportato: 

 

 

 

5) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per eseguire l’intervento è 

garantita  da fondi ministeriali ed inserito a Bilancio sul capitolo 8230 / 20 / 1 

del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

6) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: 

H75F21000860001; 

 

7) DI DARE ATTO CHE  il RUP è stata individuato nella persona del Sindaco 

Morena Mattia; 

 

1) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.sa BOLMIDA Silvia 

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/09/2021 al 18/09/2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 03/09/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 
 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Benevello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

 


